riaume. 

Item que si lodict luoc se perdia, que Diou non veulia, tous los pais que sont l-entour se 

perdriant, car aquel luoc del Puey es clau et chap de tout lo pais enviro et aneissi seria 

grant domage el rey et el riaume. 

Item es veray que prop del Puey, a ung traict d-arbalesta, a una forta place de une rocha 

aulta que s-appella l-agulia [fol. 202v] de sainct Michial, que, si era delz ennemys del rey, 

seria moult grant domage et peril que la bona viala del Peu se perdes. 

Item quant lo seignor de Celanova et Rochebaro an lour grant compaignia de gens d-

armes foront vengutz devant lo Puey, certanament tous los seignors del pais et de la viala 

del Peu non aviant aultre doubte sinon que losdicts adversaris prezessant ladicte place d-

Agulia, car per aquela partida il vengueront devant lo Puey et fo per miracle que non la 

preseront. Ce fut l-an M IIII
C
 XIX. 
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Item si a Diou plasia et el rey que se podes joignir et claure lo Puey an ladicta place d-

Agulia, seria una de las plus fortas et bella viala del riaume et seria grant utilitat el riaume 

et grant noblesa, attendut la place et del profeit et gaing que faria la viala a-causa de la 

farge de la moneda ; si era el Puey al temps advenir, tout se poiria far et accomplir. 

Item seria moult grant profeit el rey, a la viala et el pais si era ladicta moneda el Peu, car 

pres del Peu s-es trobada una bona mina d-argent en la terra de monseignor de Montlaur ; 

et se dy certanament que mais s-en trobariant el pais si fasiant diligence de charchar, car 

si la moneda se fay el Puey, lo y vendrant Allamans et gens que gouvernant las mynas a-

causa de la moneda. 

Item si la moneda non s-i fay, es perilz que las mynas se perdant et lo rey et lo pais n-en 

valria myns et sera grant domage, car talz gens de minas segont voluntiers lay ont se baton 

las monedas. 
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ProclamChastel1421 

[Proclamation d’édits pénaux à Chastel (i). 1421, 25 juillet] 

IN nomine Domini. Amen. Noverint universi et singuli presentes pariter et futuri hoc 

presens instrumentum inspecturi ac etiam audituri ex anno ab Incarnatione ejusdem 

Domini millesimo [2] quadringentesimo vicesimo primo et die vicesima quinta mensis 

julii serenissimo principe domino Karolo Dei gratia rege Francorum regnante et 

reverendo in Christo Patre et Domino, [3] domino de Chalancon eadem gratia aniciensi 

episcopo comitatus_que Vallavie comitte existentibus et permanentibus, in mei notarii et